(Codice interno: 333082)

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZI SOCIALI n. 93 del 21 ottobre 2016

Aggiornamento del Registro regionale delle organizzazioni di volontariato, art. 4 L.R. 30.08.1993 n. 40. Conferma di iscrizione dei Coordinamenti Auser Volontariato Veneto, Auser Volontariato di Treviso, Auser Volontariato Belluno e delle associazioni ad essi aderenti.

[Servizi sociali]

Note per la trasparenza:

Con il presente provvedimento si procede all'aggiornamento del Registro regionale del volontariato relativamente al rinnovo triennale dell'iscrizione dei Coordinamenti Auser Volontariato Veneto, Auser Volontariato di Treviso, Auser Volontariato di Belluno e delle associazioni ad essi aderenti.

Il Direttore

- preso atto che con legge regionale 30.08.1993 n. 40, è stata data attuazione nella Regione Veneto alla disciplina della Legge-quadro sul Volontariato 11.08.1991 n. 266;
- rilevato che:
- ai sensi dell'art. 4 della citata L.R. 40/93 hanno diritto ad essere iscritte nel Registro Regionale le Organizzazioni di Volontariato che abbiano i requisiti previsti dall'art. 3 della L. 266/1991;
- la Circolare del Presidente della Giunta Regionale n. 16 del 27.05.1994 prevede la possibilità per le organizzazioni di volontariato operanti ai vari livelli territoriali di strutturarsi in coordinamenti composti da associazioni iscritte al registro regionale o comunque in possesso di tutti i requisiti previsti dalla Legge 266/91 per le organizzazioni iscritte;
- vista la Deliberazione di Giunta n. 2641 del 07.08.2007, così come modificata dalla D.G.R. 4314 del 29.12.2009, che prevede, per l'iscrivibilità dei soggetti aderenti ad organismi di secondo livello, la valutazione dell'ufficio regionale competente mediante analisi del singolo atto costitutivo e statuto;
- ricordata la normativa in materia di volontariato che dispone:
- lo svolgimento di attività di solidarietà mediante prestazioni personali spontanee e gratuite dei volontari esclusivamente verso terzi ovvero a favore di interessi collettivi degni di tutela da parte della comunità;
- il carattere determinante e prevalente delle prestazioni volontaristiche;
- il rimborso al volontario delle sole spese effettivamente sostenute per l'attività prestata, entro i limiti preventivamente stabiliti dall'organizzazione di appartenenza;
- preso atto che:
- il sistema strutturale dell'Associazione Auser (Associazione per l'autogestione dei Servizi e la solidarietà) prevede due distinte realtà associative, una di volontariato e una di promozione sociale, con diversi statuti, regolamenti, strutture, organismi dirigenti nonché bilanci e/o rendiconti;
- con Decreto direttoriale n. 12 del 27.01.2014 l'iscrizione del Coordinamento Auser Volontariato Veneto (C.F. 90023440275 sede legale a Venezia, Piazzale Zendrini 7 Campalto) è stata confermata al Registro regionale delle organizzazioni di volontariato, scadenza 22/06/2016;
- con Decreto direttoriale n. 453 del 20.11.2013 l'iscrizione del Coordinamento Auser Volontariato Treviso (C.F. 91010410263 sede legale a Conegliano, Viale Venezia 14/B) e delle associazioni affiliate è stata confermata al Registro regionale delle organizzazioni di volontariato, scadenza 17/06/2016;
- con Decreto direttoriale n. 12 del 27.01.2014 l'iscrizione del Coordinamento Auser Volontariato Belluno (C.F. 93015210250 sede legale a Belluno, Piazza Mazzini 11), e delle associazioni affiliate è stata confermata al Registro regionale delle organizzazioni di volontariato, scadenza 08/06/2016;
- viste le istanze di conferma presentate dai Coordinamenti Auser Volontariato Veneto, Auser Volontariato Treviso, Auser Volontariato Belluno e dalle associazioni ad essi affiliate, pervenute al competente ufficio regionale tra maggio e giugno 2016;
- dato atto che in seguito all'istruttoria concernente le istanze è risultato che n. 23 Associazioni, meglio evidenziate nell'**Allegato A**, sono in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa in materia;
- ritenuto quindi di confermare l'iscrizione al Registro regionale del volontariato dei Coordinamenti Auser Volontariato Veneto, Auser Volontariato Treviso, Auser Volontariato Belluno e delle n. 20 associazioni ad essi affiliate (**Allegato A**);
- preso atto che:
- con L. R. 05.02.1996 n. 6, art. 42 e che con L. R. 30.01.1997 n. 6, art. 74, è stato parzialmente modificato l'art. 4 della L. R. 40/93 affidando direttamente al Dirigente della Direzione Regionale per i Servizi Sociali la competenza

all'aggiornamento del Registro;

- con DGR n. 803 del 27.05.2016 è stata istituita la nuova struttura organizzativa regionale, prevista dall'art. 9 della legge n. 54/2012 novellata e individuate le Unità Organizzative in cui si articolano le Direzioni;
- con DGR n. 1084 del 29.06.2016, in attuazione delle Leggi regionali 54/2012 e 14/2016 la competenza in materia del Registro regionale delle organizzazioni di volontariato è stata affidata al Direttore della Direzione Servizi Sociali;
- vista la Legge-quadro sul Volontariato dell'11.08.1991 n. 266;
- vista la L.R. 30.08.1993 n. 40;
- vista la L.R. 30.01.1997 n. 6, art. 74;
- visto l'art. 2 co. 2 della legge regionale n. 54 del 31 dicembre 2012;
- vista la Circolare del Presidente della Giunta Regionale n. 16 del 27.05.1994
- vista la DGR del 29.12.2009 n. 4314;
- visti i DDR nn. 453 del 20.11.2013 e 12 del 27.01.2014;
- attestata la regolarità dell'istruttoria, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale;

decreta

- 1. le premesse e gli allegati sono parte integrante del presente provvedimento;
- 2. la conferma dell'iscrizione al Registro regionale del volontariato dei Coordinamenti Auser Volontariato Veneto, (C.F. 90023440275), Auser Volontariato Treviso (C.F. 91010410263), Auser Volontariato Belluno (C.F. 93015210250) e delle associazioni ad essi affiliate, meglio individuati nell'**Allegato A**;
- 3. le eventuali nuove adesioni ai Coordinamenti devono essere tempestivamente comunicate alla struttura competente che provvederà a formalizzarle con apposito provvedimento;
- 4. avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Veneto o, in alternativa, ricorso straordinario, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di notifica del medesimo;
- 5. il presente decreto viene notificato a tutti i soggetti interessati e pubblicato integralmente nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto.

Antonella Pinzauti